32 imo] sed Wo.

lis artifex est. Sed modi essendi rerum natura aliqua realis sunt. Ergo ille, qui considerat modos essendi rerum, artifex realis est. Minor patet, quia artifex realis vel est methaphysicus vel naturalis vel mathematicus. Sed grammaticus nullus istorum est. Ergo ⁵ grammaticus non est realis.

Item grammaticus non considerat id, quod nichil est constructibilis seu dictionis nec sicut pars nec sicut passio. Sed modi essendi non partes dictionis nec passio dictionis sunt, vt de se patet. Ergo grammaticus modos essendi non considerat.

¹⁰ Item cuius est considerare ens secundum quod ens, eius est considerare modos essendi. Sed methaphysici est considerare ens secundum quod ens et non grammatici. Ergo methaphysici et non grammatici est considerare modos essendi rerum.

Oppositum arguitur, quia grammaticus per se considerat modos ¹⁵ significandi et eorum distinctionem. Sed distinctio modorum significandi non est nisi per distinctionem modorum intelligendi, nec distinctio modorum intelligendi est nisi per distinctionem modorum essendi. Si igitur grammaticus modos essendi rerum non consideraret, tunc ipse modos significandi non distingueret, quod ²⁰ cum falsum sit, ideo etc.

Item tu non potes dicere, quod grammaticus non consideret modos essendi rerum, nisi quia non considerat res ipsas. Sed hoc non obstante adhuc grammaticus modos essendi potest considerare, quia modi essendi rerum seu proprietates rerum differunt ²⁵ a rebus ipsis per essentiam. Sed que differunt per essentiam, possunt habere distinctas considerationes. Ergo adhuc dato quod grammaticus ipsas res non consideret, adhuc poterit considerare modos essendi rerum.

Ad istam questionem dicendum est, quod modi essendi possunt ³⁰ considerari dupliciter, vel secundum quod sunt differentie seu passiones entis, vel secundum quod sunt proprietates, a quibus accipiuntur modi intelligendi et modi significandi et secundum quod principiant constructionem. Tunc dicendum, quod primo modo grammaticus non considerat modos essendi rerum, sed methaphysicus. Secundo autem modo grammaticus modos essendi considerat.

24 rerum] om. Wo. 33 Tunc] om. Wo.

Primum sic patet, quia eius et non alterius est considerare modos essendi, secundum quod sunt modi entis seu passiones entis, cuius est speculari naturas rerum, secundum quod res sunt, et cuius est vniuersaliter considerare ens secundum quod ens et modos entis, quia ens secundum quod ens et vniuersaliter⁵ modi entis secundum quod ens sunt eiusdem considerationis. Sed methaphysici est speculari naturas rerum vniuersaliter, vnde res sunt. Ipse enim est, qui considerat ens vniuersaliter secundum quod ens et omnem differentiam entis, et non grammaticus, quia grammaticus solum considerat vnum genus entis, scilicet modum¹⁰ construendi, et illa, que per se habent attributionem ad ipsum, et ideo grammaticus non considerat modos essendi, vnde differentie entis seu passiones entis sunt. In nulla enim parte gramatice docentur modi essendi, vnde passiones seu modi entis || sunt,^{43 r1} imo transcriptis modis essendi, secundum quod differentie entis sunt, in nullo gramatica erit diminuta, quia adhuc grammaticus constructibilia poterit referre ad invicem per suos modos intelligendi et per suos modos significandi. Methaphysici igitur, cuius est speculari, qui modi essendi quibus rebus debentur propter suas naturas diuersas, est considerare ipsos modos essendi,²⁰ secundum quod sunt differentie seu passiones vel modi entis, et sic patet primum.

Circa secundum est intelligendum, quod constructio est triplex: quedam enim est realis, cuius principia sunt modi essendi; alia est mentalis, cuius principia sunt modi intelligendi; alia est²⁵ vocalis, cuius principia sunt modi significandi. Ex hoc sic. Eius est considerare modos essendi, secundum quod sunt principia constructionis et secundum quod ab eis accipiuntur modi intelligendi principiantes constructionem mentalem et per consequens modi significandi principiantes constructionem vocalem,³⁰ cuius per se est considerare modum construendi et omnes differentias eius et partes et passiones eius et vniuersaliter omnia illa, que per se habent attributionem ad modum construendi, quia modi essendi sunt principia constructionis realis. Tollendo enim omnem intellectum adhuc realiter accidens habet modum³⁵

14 entis] essendi Wo. 15 entis] om. Wo.

7 cfr. Metaphysica VI, 1. 1026a.

essendi in alio, et substantia modum substantis accidenti, et sic de aliis. Sed grammaticus per se considerat modum construendi et omnia, que per se habent attributionem ad ipsum. Cum igitur modi essendi habeant attributionem ad modum construendi, tum quia sunt principia constructionis realis tum quia ab ipsis accipiuntur modi intelligendi, qui principiant constructionem mentalem, et per consequens modi significandi, qui principiant constructionem vocalem, relinquuntur, quod grammaticus modos essendi considerat secundum quod sunt principia constructionis, et sic patet secundum.

Ad primum argumentum in contrarium. Cum dicitur, ille qui considerat modos essendi rerum, realis est, potest dici ad hoc per interemptionem, quia vocamus artifices reales, qui considerant aliquam principalem partem entis ut mathematicam, naturalem vel diuinam, et non illum, qui considerat aliquam proprietatem seu modum rei, vel potest dici, quod ille artifex est realis, qui considerat ens reale, unde reale est, non habens habitudinem ad opus rationis. Ille autem, qui considerat ens reale ut aliquam proprietatem vel modum rei, ut habet habitudinem ad opus rationis, non oportet, quod sit realis artifex. Si autem talem velis vocare artificem realem, concedi potest et nichil sequitur || inconueniens.

Ad aliud. Cum dicitur, quod grammaticus non considerat illud, quod nichil est ipsius dictionis vel quod non est habens habitudinem ad dictionem, tunc erit minor falsa, quia modus essendi, secundum quod est principium constructionis, est passio dictionis seu forma constructibilis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, cuius est considerare ens secundum quod ens, eius est considerare modos essendi, verum est, secundum quod sunt passiones seu differentie entis, non autem secundum quod principia constructionis sunt.

Tunc proceditur ad vltimum et decimum, scilicet vtrum possit esse aliquis modus significandi alicuius rei, que non habet talem modum essendi, et videtur, quod non, quia modus significandi sequitur modum intelligendi, et modus intelligendi sequi-

15 vel] et Wo. 24 ipsius] om. Br.

tur modum essendi, et non econuerso, quia intellectus sequitur rem et non econuerso. Nulla ergo res potest habere modum significandi, nisi prius potuit habere modum intelligendi consimilem, nec potest habere modum intelligendi, nisi habeat modum essendi consimilem, quare etc.

5

Item figmentum est, cui nichil respondet a parte rei. Si igitur res aliquem haberet modum significandi et non haberet talem modum essendi, ille modus significandi esset figmentum, quod falsum est et contra dicta, nam omnes modi significandi habent ortum a re.

10

Oppositum arguitur, quia quicquid est intellectibile, est significabile et secundum omnem modum, secundum quem est intellectibile, secundum omnem illum modum est significabile. Sed res potest intelligi sub proprietate, que non est in re, vt sub intentione communis seu vniuersalis. Potest enim intelligi homo 15 non intelligendo passionem eius. Ergo et modus significandi poterit esse circa rem, que non habet talem modum essendi.

Item res, que significatur per hoc, quod est motus, non habet modum essendi per modum habitus, nec habet modum essendi per modum per se stantis, et tamen motus significat per modum 20 habitus seu per modum permanentie et per modum per se stantis. Ergo aliqua res potest significari sub aliquo modo significandi, que non habet talem modum essendi.

Preterea conceptus mentis, qui significatur per hoc, quod est nichil, non habet aliquem modum essendi, quantum est de se, 25 habet tamen multos modos significandi. Ergo non oportet, quod res, que est alicuius modi significandi, habeat talem modum essendi.

Ad hanc questionem dicendum est. || Cum queritur, vtrum 43v1 aliqua dictio possit habere aliquem modum significandi, cuius 30 significatum non habet consimilem modum essendi, ad hoc est intelligendum, quod modus significandi sequitur modum intelligendi, quia a destructione consequentis: quod non est intelligibile, non est significabile.

Item modus intelligendi sequitur modum essendi, quia quod 35 non est, non contingit intelligi, cum ens sit obiectum intellectus.

13 modum] significandi add. Br. 19 essendi²] significandi Wo.

Illud igitur, quod est intelligibile, aliquem modum essendi habet. Sed quicquid habet modum essendi, aliquid esse habet. Omne autem, quod habet esse, vel habet esse extra animam vel apud animam. Si habet esse extra animam, tunc si intelligantur huiusmodi res ab intellectu intelligendo ipsas, nisi erret intellectus, omnes modi intelligendi sunt accepti secundum modos essendi, ita quod quilibet modus intelligendi apud intellectum proportionalis est alicui modo essendi in re ipsa, et accipiuntur distincti modi intelligendi secundum distinctionem modorum essendi. Sic etiam modi significandi in dictione proportionantur modis intelligendi et modis essendi talium rerum. Non enim possunt res tales vero modo significari nec intelligi contra repugnantiam earum. Ex hoc dicendum est ad questionem, quod res significata, cui competit esse extra, non habet aliquem modum significandi, nisi habeat talem modum essendi, quia modi significandi accipiuntur penes modos intelligendi et modi intelligendi penes modos essendi. Quare cum ista sibi ad invicem proportionantur, manifestum est, quod aliqua res, cuius esse est extra animam, non potest habere aliquem modum significandi, nisi habeat consimilem modum essendi. Si autem aliqua habeant esse apud animam tantum, tunc eorum modi essendi idem sunt cum suis modis intelligendi, quia quecumque repnnuntur in esse simpliciter per esse intellectum, in illis idem est esse suum simpliciter et esse suum intellectum, et etiam idem in eis est modus essendi et modus intelligendi in nullo differens. Hoc autem modo priuationes, negationes et figurae habent esse, et de ipsis dicendum est, quod non possunt habere aliquem modum significandi, nisi habeant consimilem modum essendi, quia cuiuslibet modo significandi correspondet modus intelligendi. Sed in hiis, que habent esse solum apud animam, idem penitus est modus intelligendi et modus essendi. Ergo non possunt huiusmodi entia apud animam habere aliquem modum significandi, nisi habeant consimilem modum essendi. Est tamen intelligendum, quod quamvis res, que solum habent esse apud animam, idem habent penitus pro modo essendi et modo intelligendi, tamen eorum modi intelligendi || reduci possunt ad

6 secundum] per Br. 17 ad invicem] om. Wo. 29 correspondet] respondet Br.

modos essendi extra intellectum, non in modos essendi, quos habent conceptus, qui solum sunt apud animam, quia nichil sunt in re, verumptamen reduci possunt ad modos essendi aliarum rerum, vt priuatio, sicut intelligitur per habitum, ita modos intelligendi aliquos sortiri potest ab habitu. Similiter etiam figura⁵ menta, que non habent modos essendi extra intellectum, secundum quod sic significantur, formaliter habent tamen aliquos modos essendi per suas partes, que habent modos essendi extra. Nullus igitur modus significandi potest esse alicuius rei, siue illa res sit extra animam siue in anima, nisi consimilem habeat¹⁰ modum essendi eo modo, quo dictum est.

Ad rationem primam in contrarium. Cum dicitur, quod secundum omnem modum, secundum quem aliquid est intelligibile, secundum omnem eundem modum est significabile, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod res potest intelligi sub proprietate, que non est in re, dicendum, quod nisi illi proprietati in intelligendo aliquid respondeat a parte rei, figmentum erit. Et tu dicis, quod res intelligitur sub intentione vniuersalis; verum est, et propter hoc etiam oportet, quod aliquis sit modus essendi in re sibi correspondens, et iste modus non oportet, quod²⁰ sit in re formaliter sicut est apud intellectum, sed virtute vel aliquo tali modo; vel potest dici, quod sibi correspondet modus essendi, qui est nature rei non repugnare, esse in multis seu multiplicabilitas per supposita. De hoc tamen patebit, quando de nomine appellatiuo per intentionem sermonem faciemus.²⁵

Ad aliud. Cum dicitur, quod res, que significatur per hoc, quod est motus, non habet modum significandi per modum habitus nec modum per se stantis, dicendum ad hoc per interemptionem, quia modus habitus est modus essentie et modus per se stantis est modus entis in se. Sed motui bene competunt isti modi³⁰ essendi, quia licet esse motus sit in successione, ita quod de necessitate habeat partes sibi succedentes, tamen omnes ille partes sunt vnum in essentia, quia quelibet pars motus per essentiam est motus, et licet ibi sit successiue, tamen motus non est ipsa sua successio. Unde motus, secundum quod essentiam³⁵ habet, significatur per modum habitus, secundum autem quod habet partes successiuas, significatur per modum fieri.

⁵ potest] possunt Br.

Ad aliud. Cum dicitur, quod conceptus mentis, qui significatur per hoc, quod est nichil, non habet aliquem modum essendi, dicendum, quod non habet aliquem modum essendi extra animam, habet tamen aliquem modum essendi apud animam, quia modum intelligendi habet, et suus modus intelligendi et suus modus significandi in nullo differunt, cum hoc, quod est nichil, solum sit ens apud animam, et ideo sufficit sibi habere modum essendi apud animam; vel potest dici, quod suus modus significandi seu suus modus intelligendi reducibilis est aliquo modo ad modum essendi sui habitus, vt dictum est.

De numero et sufficientia partium orationis.

Postmodum proceditur ad dubitandum circa numerum et sufficientiam partium orationis, et queritur tantum vnum, quot scilicet sint partes orationis, et videtur, quod sint tantum due, quia dyalectici tantum ponunt duas partes orationis. Ergo sunt tantum due.

Item arguitur ratione, quia finis in grammatica est oratio perfecte constructa. Ex hoc arguitur. Frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora. Sed finis intentus in grammatica sufficienter habetur per duas partes orationis, que sunt nomen et verbum, vt patet. Ergo non est opus habere plures partes orationis quam duas.

Sed videtur, quod sint quinque, quia Stoici posuerunt quinque partes orationis. Ergo tantum sunt quinque.

25 Item hoc idem arguitur ratione, quia partes orationis sunt et distingui habent per suos modos significandi. Sed nominis et pronominis est vnum modus significandi, quia vtrumque significat per modum habitus. Ergo erunt vna pars orationis. Item verbum et participium habent vnum modum significandi, quia verbum et participium significant per modum fieri. Ergo erunt vna pars. Item aduerbium et interiectio habent vnum modum significandi, quia vtrumque significat per modum adiacentis

12 ad dubitandum] *om. Br.* 21 habere] *om. Br.* 25 idem] *om. Br.*

15 cfr. Prisc. II 15 (Keil II p. 54). 23-24 cfr. Prisc. II 16 (Keil II p. 54).

respectu alicuius, quod significat per modum fieri. Ergo etiam eodem modo erunt vna pars orationis. Quare connumerando coniunctionem et prepositionem istis tantum erunt quinque partes orationis.

Sed videtur, quod sint septem, quia Priscianus ponit tantum ⁵ septem. Ergo per locum ab auctoritate tantum sunt septem partes orationis.

In contrarium huius et aliorum est Donatus, qui ponit octo esse partes orationis. Ergo per eius auctoritatem tantum erunt octo. ¹⁰

Ad istam questionem dicendum est, quod numerus seu sufficientia partium orationis accipi potest dupliciter: Vno modo ex parte modorum significandi, et hoc est formalis distinctio partium orationis. Alio modo a fine, propter quem sunt partes orationis. ¹⁵

Primo sic. Cum partes orationis distinguuntur per suos modos significandi, tunc omnis pars significat vel per modum rei vel per modum dispositionis rei siue circumstantie rei. Si per modum rei, hoc est dupliciter, quia vel per modum habitus seu per modum essentie, vel per modum fieri seu per modum esse. Si ²⁰ primo modo, hoc est dupliciter, vel scilicet per modum habitus seu per modum essentie informate qualitate, id est certe apprehensionis, vel per modum habitus seu per modum essentie denuitate a qualitate, id est per modum essentie indeterminate apprehensionis. Primo modo est nomen, secundo modo est pronomen. ²⁵ Si autem pars orationis significat per modum fieri seu per modum esse, hoc est dupliciter, vel enim significat per modum fieri seu per modum esse indistantis, et sic est participium, vel per modum fieri seu per modum esse distantis, et sic est verbum. Si vero pars orationis || significat per modum dispositionis rei seu per modum ^{44 r. II} circumstantie rei, hoc potest esse tripliciter, vel enim significat per modum dispositionis rei existentis in habitu, vel per modum dispositionis rei existentis in fieri, vel per modum dispositionis rei indifferenter existentis in habitu vel in fieri. Si

16 Primo sic.] *om. W.* **31** tripliciter] dupliciter *Br.*

5-6 ibidem. **8** Donati ars grammatica II 1 (Keil IV p. 372).

significat per modum dispositionis rei existentis in habitu, sic est nomen adiectuum, quod reponitur sub nomine. Si autem significat per modum dispositionis rei existentis in fieri, hoc est dupliciter, vel enim significat per modum determinantis simpli-
 citer respectu rei significate per modum fieri, et sic est aduerbiū, vel significat per modum determinantis rem significatam sub modo fieri, secundum quod afficitur subiectum suum, in quo est, et sic est interiectio, que proprie significat per modum affluentis. Si vero pars significat per modum dispositionis respectu
 vtriusque, hoc est dupliciter, vel quia est dispositio respectu vtriusque, scilicet respectu rei significate per modum habitus et per modum fieri, supplendo tamen defectum magis a parte rei significate per modum fieri quam a parte rei significate per modum habitus, vel quia equaliter significat per modum dispositio-
 nis rei respectu rei in habitu et in fieri, non magis supplendo de-
 fectum ex parte vnius quam ex parte alterius. Primo modo est prepositio, que est retorsua casualis ad actum. Secundo modo est coniunctio, que indifferenter coniungit duas substantias vel duos actus. Et sic patet sufficientia partium orationis ex parte
 modorum significandi, qui formaliter distinguunt partes orationis.

Alio modo a fine accipi potest sufficientia et distinctio partium, quia secundum philosophum secundo physicorum finis est ratio aliis causis. Est enim finis causa causarum. Sed finis
 partium orationis est oratio perfecte constructa, quia omnis pars est pars propter constructionem. Ergo a fine, qui est oratio perfecte constructa, accipitur ratio et sufficiens distinctio partium orationis. Ex hoc sic. Oratio perfecte constructa consistit in enuntiatione alicuius de aliquo, scilicet predicatione subiecto.
 Tunc rationatur sic. Quicquid est in oratione perfecte constructa, vel est subiectum seu suppositum gramatice loquendo vel est predicatum seu appositorum vel est dispositio alterius istorum vel vtriusque. Si est subiectum, cum subiectum sit illud, de quo enuntiatur alterum, tunc oportet, quod habeat modum substanc-

3 existentis] *om. Br.* 3-4 hoc est dupliciter] *om. Br.* 4 enim] *om. Wo.*
 15 rei¹] *om. Br.*

tie seu modum habitus. Sed hoc contingit dupliciter. Vel enim significat per modum habitus determinate apprehensionis, et sic est nomen, vel per modum habitus indeterminate apprehensionis, || et sic est pronomen. Si autem illud, quod est in oratione ^{44 vi} perfecta, sit predicatum, cum predicatum sit illud, quod de altero ⁵ dicitur, oportet quod habeat modum significandi, per quem sibi debeatur enuntiari de altero. Iste autem est modus significandi per modum fieri distantis, vel saltem modus fieri distantis est aliqua dispositio ad modum enuntiabilis de alio, et hoc modo est verbum. Si autem aliquid, quod est in oratione perfecte con- ¹⁰ structa, est dispositio subiecti, hoc est propter confusionem subiecti tollendam, et sic est participium. Si autem est dispositio predicati, hoc etiam est propter eius confusionem tollendam, et hoc est dupliciter, vel per modum adiacentis alicui significati per modum fieri et vt plurimum respectu fieri distantis, et sic ¹⁵ est aduerbium, vel significat per modum adiacentis alicui significati per modum adiacentis afficiendo suum subiectum, in quo est, et sic est interiectio. Si autem aliquid in oratione perfecte constructa sit dispositio vtriusque, scilicet et predicati et sub- ²⁰ jecti, hoc est dupliciter, vel enim supplet indifferenter defec- tum subiecti et predicati, et sic est coniunctio, que coniungit illa, que secundum se non sunt coniungibilia, vt sunt due substantie vel duo actus. Si autem est dispositio vtriusque supplens tamen defectum magis a parte appositi seu predicati, sic est prepositio, que retorquet casuale ad actum. Et sic patet sufficien- ²⁵ tia et distinctio partium orationum ex parte finis.

Ad rationes in contrarium est dicendum. Ad primam. Cum dicitur, quod dyialectici ponunt duas esse partes orationis, dicendum, quod ipsi ponunt octo, sed verum est, quod ipsi ponunt duas partes orationis principales, scilicet nomen et verbum, quia ³⁰ ipsis maxime vtuntur pro maiori vel minori extremitate vel pro medio. Omnes autem alias partes orationis vocant ipsi partes sincathegoricas, id est consignificatiuas pro tanto, quia sunt dispositiones partium principalium.

Ad aliud. Cum dicitur, quod oratio perfecte constructa est ³⁵

14 alicui] om. Wo. **17** suum] om. Br.

33 cfr. Prisc. II 15 (Keil II p. 54).

finis in grammatica, concedatur. Et cum dicitur, quod frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora, verum est, si fiat eque bene per pauca sicut per plura. Ad minorem. Cum dicitur, quod oratio perfecte constructa sufficienter habetur ex nomine et 5 verbo, si intelligatur, quod omnimoda perfectio orationis habetur ex nomine et verbo, dicendum ad hoc per interemptionem, quia multe sunt constructiones, que non sunt partium principialium, vt constructio aduerbii cum uerbo et coniunctionis cum aduerbio etc., et ideo cum constructiones huiusmodi non 10 possint redi ex partibus principalibus, propter hoc ponende sunt partes minus principales, quare etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod Stoici distinxerunt quinque partes, dicendum, quod per hoc non excluderunt alias partes, vel potest dici, quod alias partes comprehendebant sub aliquibus || 44 v. II istarum vel econuerso.

Ad aliud. Cum dicitur, quod partes orationis distinguuntur per suos modos significandi, concedatur. Et cum dicitur, quod nomen et pronomen habent unum modum significandi, dicendum, quod non habent unum modum significandi specificum, quia 20 nomen significat per modum habitus certe apprehensionis et pronomen per modum habitus incerte apprehensionis, et similiter dicendum de verbo et participio, quia participium significat per modum fieri indistantis, verbum autem per modum fieri distantis. Similiter etiam dicendum de aduerbio et interiectione, 25 quia aduerbium significat per modum determinantis simpliciter, interiection autem significat per modum determinantis affluentis subiectum, in quo est actus, ideo etc.

Ad actoritatem domini Prisciani est dicendum, quod Priscianus considerans, quod et aduerbium et interiection significant 30 per modum adiacentis seu determinantis actum, non distinxit interiectionem ab aduerbio, sed sub aduerbio reposuit interiectionem.

Ad Donatum dicendum, quod ipse considerans, quod inter-

9 etc.] om. Wo. 24 etiam] autem Wo. 26 autem] om. Br. 28 domini] om. Br.

12 cfr. Prisc. II 16 (Keil II p. 54). 28-29 Græci, non Priscianus. cfr. Prisc. XV 40 (Keil III p. 90). 33 Donati ars grammatica II 17 (Keil IV p. 391).

iectio significat per modum afficientis, et hoc non competit aduerbio, vnde aduerbium est, ideo Donatus distinxit interiectionem ab aduerbio.

De partibus orationis in speciali.

De partibus declinabilibus principalibus.

5

De nomine.

De ordine nominis ad alias partes orationis in generali.

Hiis habitis postmodum proceditur ad dubitandum in speciali circa partes orationis, et primo circa partes declinabiles, secundo circa partes indeclinabiles. Adhuc circa partes declinabiles primo queremus circa partes declinabiles principales, que sunt nomen et verbum, secundo circa partes declinabiles minus principales, que sunt pronomen et participium. Circa partes declinabiles principales sic proceditur, quod primo queremus circa partem principalem, que est nomen, secundo circa verbum.¹⁰ Circa nomen sic proceditur, quod primo queruntur quedam in generali de ordine nominis ad alias partes orationis, secundo queretur circa nomen in speciali. Circa ordinem itaque nominis ad alias partes orationis queruntur duo tantum, quia essentia ordinis exigit prius et posterius. Ideo primo queretur, vtrum²⁰ omnes partes orationis debeant reduci ad vnam partem orationis. Secundo queretur, vtrum nomen sit prima pars orationis.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod omnes partes orationis debeant reduci ad vnam partem orationis, quia omnia entia naturalia habent reduci ad vnum ens, ergo omnia²⁵ significantia ad vnum significans. Sed omnia significantia sunt in partibus orationis. Ergo omnes partes orationis contingit reducere ad vnam.

Item in quolibet genere est reperire aliquod primum et minimum sicut in linea punctum, in ponderibus vnciam, in tempore³⁰ instans. Ergo et in genere partium orationis erit aliquod primum et minimum. Sed hoc non est nisi aliqua pars vna orationis, ad quam reduci habent alie, ergo etc.

11 partes declinabiles] *om.* Wo. 14 sic] *om.* Wo. 16 in] *om.* Wo.

45 r1 Oppositum arguitur, quia quorum non est || habitudo causalitatis ad invicem, eorum non est possibilis reductio in se invicem. Sed partes orationis non habent causalitatem supra se ad invicem. Ergo vna non potest reduci ad aliam. Non igitur omnes 5 partes orationis debent reduci ad vnam partem.

Ad hanc questionem, cum queritur, vtrum omnes partes orationis debeant reduci ad vnam partem, dicendum, quod partes orationis reduci ad aliquam vnam partem potest intelligi dupliciter, vel ita, quod partes orationis reducuntur ad vnam 10 partem sicut effectus in causam, vel sicut aliqua minus principalia ad magis principale. Si questio querat primum, vtrum omnes partes orationis habeant reduci ad vnam partem sicut effectus ad causam, dicendum, quod non, quia omnis effectus, qui est a causa aliqua, vel est a natura vel ab arte 15 seu intellectu vel a casu et fortuna. Sed nulla pars orationis se habet ad aliam nec sicut natura nec sicut intellectus nec sicut casus et fortuna. Ergo partes orationis non habent reduci ad aliquam vnam partem sicut effectus ad causam. Quod autem vna pars non causet aliam sicut natura, hoc patet, quia que fiunt a 20 natura, fiunt a forma in materia, et hoc per transmutationem materie. Sed sic non fiunt partes orationis, vt de se patet. Ergo non fiunt a natura, nec a casu et fortuna, nec etiam vna pars respectu aliarum est ipse intellectus, ergo etc.

Si autem questio querat, vtrum partes orationis reducantur 25 ad aliquam vnam partem sicut minus principalia ad magis principale, dicendum, quod sic, quia vbi aliqua ordinantur ad aliquem finem, ibi est dare primum seu principale et minus principalia. Nam finis necessitatem ordinis imponit hiis, que sunt ad finem. Sed omnes partes orationis ordinem habent ad finem vnum, 30 qui est oratio perfecte constructa. Ergo in eis est dare magis principale et minus principale. Illud autem principale est nomen vel verbum. Ergo partes orationis habent reduci ad vnam partem tamquam minus principalia ad aliquod principale.

9 vnam] aliam Wo. 13 effectus ad causam] ad vnum effectum Br. 14-15 ab arte seu] om. Br. 16 se habet] om. Wo. 20-21 fiunt—materie] fiunt per transmutationem in materia Wo. 29 ad finem] om. Br. 30 magis] om. Br. 31 Illud autem principale] om. Wo.

14-15 cfr. Metaphysica VII, 7. 1032a.

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, omnia entia naturalia reducuntur ad aliquod vnum ens, ergo et omnia significantia ad vnum significans, dicendum ad consequiam per interemptionem, quia entia nature reducuntur ad vnum ens tamquam in ipsorum causam. Sed sic non est de partibus orationis, quia nulla pars orationis causat aliam, 5 ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, in vnoquoque genere contingit reperire aliquod vnum primum, posset dici, quod vnum dicitur multis modis, vnum continuitate, vnum indiuisibilitate, vnum diffinitione, vnum aggregatione etc. Tunc posset dici, quod in illis,¹⁰ que sunt vnum aggregatione, non oportet omnes reduci ad aliquod vnum primum, sicut est in aceruo lapidum. Sed partes orationis faciunt vnum aggregatione, ideo etc. Vel potest dici, quod in quolibet genere est aliquod primum, verum est in illis, in quibus est ordo essentialis et in quibus vnum habet habitu-¹⁵ dinem esse ad alia. Sed sic non est de partibus orationis nisi pro tanto, quod partes || orationis sunt propter finem, qui est construc-^{45 r II} tio perfecta, et propter hoc, quamquam vna pars orationis non respicit alias sicut causa effectum, vna tamen bene comparatur ad alias sicut magis principale ad minus principalia.²⁰

Ad argumentum in oppositum. Cum dicitur, quorum non est habitudo causalitatis ad invicem, eorum non est possibilis reductio ad invicem, verum est de reductione, qua reducitur effec-
tus in causam. In illis tamen bene est possibilis reductio, qua reducuntur minus principalia ad magis principale.²⁵

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen sit prima pars orationis, et videtur quod non, quia quecumque sic se habent sicut species sub genere, vnum non est prius altero. Species enim non habent ordinem ad suum genus secundum prius et posterius, nam equaliter et coequae sunt sub genere.³⁰ Sed partes orationis sunt species sub genere, sunt enim species sub hoc genere, quod est pars orationis. Ergo vna non est prior altera.

6 orationis] om. Wo. 7 genere] om. Wo. 8 vnum] om. Wo. 12 vnum]
om. Wo. in] de Br. 15 in quibus²] om. Br.

8-10 ibid. V, 6.

Item que sic se habent, quod vnum non dependet ab altero et sunt ex opposito distincta, vnum illorum non est prius altero. Sed partes orationis sunt huiusmodi, quia distinguuntur in specie per suos modos significandi tamquam per differentias specificas, et species sub eodem genere quantum ad suas quiditates non habent dependentias ad invicem, quare etc.

Preterea. Pars orationis, que est nomen, non habet nisi tria, scilicet vocem, significatum et modum significandi. Ergo si nomen esset prior pars aliis partibus orationis, aut hoc esset ratione 10 vocis aut ratione rei significate aut ratione modi significandi essentialis. Sed non ratione rei, quia eadem res significatur per nomen et per verbum et per alias partes orationis. Nec ratione vocis, quia eadem est vox in nomine et in aliis partibus orationis ut amor nomen et amor verbum. Nec ratione modi significandi 15 essentialis, quia per hunc distinguitur ex opposito contra alias partes orationis. Ergo nomen nullo modo est pars prior aliis partibus orationis.

Oppositum arguitur, quia sic est ordo in partibus orationis sicut est ordo in modis significandi essentialibus generalibus 20 earum, quia pars orationis est pars per suum modum significandi. Sed modus significandi nominis est prior modis significandi aliarum partium orationis. Ergo etiam nomen erit prima pars orationis. Maior patet. Minor declaratur, quia modus nominis est modus substantie, modi autem aliarum partium orationis 25 sunt modi accidentis seu modi dependentis. Ergo nomen est prima pars orationis.

Item sicut se habet res ad rem, ita modus ad modum. Sed res nominis prior est re verbi, et sic de aliis. Ergo etiam nomen est prior pars aliis. Maior patet per simile. Minor declaratur, quia 30 sicut se habent differentie specificae ad invicem, ita se habent res constructae per illas differentias. Sed ita se habent differentie specificae partium orationis, que sunt modi significandi essentiales generales constituentes partes orationis, quod modus significandi nominis prior || est modis significandi aliarum partium 35 orationis. Ergo et nomen est prima pars orationis.

Ad istam questionem dicendum est: Cum queritur, vtrum vna

16 pars] *om. Br.* 25-26 Ergo—orationis] ideo etc. *Wo.* 27 se habet] *om. Wo.*

pars orationis sit prior aliis, intelligendum est ad hoc, quod partes orationis possunt dupliciter considerari, vno modo, in quantum sunt species distincte ex opposito per suos modos significandi, alio modo possunt considerari per comparationem ad earum finem. Primo modo vna non est prior altera, quia illa,⁵ que sic se habent, quod distinguuntur ex opposito sicut species sub genere, vnum non est prius altero, cum species sint coequae sub genere. Sed partes orationis distinguuntur ex opposito per differentias specificas, que sunt modi significandi. Ergo partes orationis, secundum quod distinguuntur ex opposito¹⁰ per suos modos significandi, non habent ordinem inter se ita, quod vna sit prior alia. Si autem considerantur per comparationem ad suum finem, qui est oratio perfecte constructa, sic vna bene est prior altera, quia quecumque ordinantur ad aliquem finem, ordinem accipiunt a fine, quia finis est ultimum. Vbi autem¹⁵ est ultimum, ibi est primum, quia ultimum et primum correlativa dicuntur. Vnde cum finis sit primum in intentione et ultimum in execuzione, tunc ille partes orationis sunt priores, que primo cadunt in intentione finis, qui est oratio perfecte constructa. Sed partes principales sicut nomen et verbum primo cadunt in²⁰ intentione finis, qui est oratio perfecte constructa, quia sine hiis vel habentibus vim istorum non est oratio perfecte constructa, sine tamen partibus minus principalibus est aliqua oratio perfecta. Ergo partes principales priores sunt partibus minus principalibus.²⁵

Item partium principalium adhuc est illa prima, que primo cadit in intentione finis, qui est perfecta oratio. Illud autem est nomen vel habens vim nominis, quia subiectum est prius predicato. Sed ut frequentius nomen vel habens vim nominis est subiectum in oratione et verbum predicatum. Ergo adhuc nomen³⁰ vel habens vim nominis in intentione finis est prius verbo.

Item adhuc nomen est prius habente vim nominis, quod est pronomen, quia nomen significat per modum substantie seu per modum essentie certe apprehensionis, pronomen autem significat per modum substantie seu essentie incerte apprehensionis.³⁵

12 quod] quia Wo. 15 finis] om. Wo. 32 adhuc] om. Wo. 34 pronomen autem] sed pronomen Wo.

45 v. II Sed essentia certe apprehensionis prior est || essentia indeterminata seu essentia incerte apprehensionis, quia actus prior est potentia simpliciter. Vnus enim est actus, qui deus est, primus omnium entium existens. Et intellige, quod illud, quod dictum est, scilicet quod nomen vel habens vim nominis prius est verbo, hoc est verum via generationis; ordine autem perfectionis verbum est prius nomine vel habente vim nominis, et hoc totum verum est per comparationem ad orationem perfectam, que finis est partium orationis. Nomen igitur est prima pars orationis 10 eo modo, quo dictum est.

Ad argumentum primum. Cum dicitur primo, illa, que sic se habent sicut species sub genere, vnum illorum non est prius altero, hoc est verum absolute vel per comparationem ad suum genus. Per comparationem tamen ad finem aliquod bene est 15 prius altero. Sic autem est de partibus orationis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod illa, quorum vnum non dependet ab altero, sed distinguuntur ex opposito, vnum non est prius altero etc., dicendum, quod illud argumentum bene concludit, quod partes orationis, secundum quod distinguuntur per suos 20 modos significandi, non habeant ordinem prioris et posterioris, tamen per comparationem ad finem bene habent ordinem, secundum quod dictum est.

Ad tertium. Cum dicitur, nomen non habet nisi tria, scilicet vocem, significatum et modum significandi, concedatur. Et cum 25 assumitur, quod si nomen est prior pars aliis partibus orationis, aut hoc esset ratione vocis aut ratione sui significati aut ratione sui modi significandi, verum est, vel ratione finis, ad quem ista habent ordinem. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen non est prior aliis partibus orationis ratione vocis nec ratione significandi 30 nec ratione sui modi significandi, dicere posset aliquis per interemptionem, quia nomen significat per modum essentie, modus autem essentie est prima proprietas rei, ideo etc., vel dicendum, quod quamuis nomen non sit prius verbo ratione vocis nec ratione significati nec ratione sui modi significandi 35 absolute loquendo, tamen in quantum ista ordinantur ad finem, nomen bene est prima pars orationis.

1-2 essentia—apprehensionis] essentiam indeterminata seu essentia Wo. 29
orationis] om. Wo. 33 quamuis] quamquam Br.

Ad argumentum in oppositum. Cum dicitur, quod sic est ordo in partibus orationis sicut est ordo in modis significandi partium orationis, concedatur. Et cum dicitur, quod modus significandi nominis est prior modis significandi aliarum partium, posset dici ad hoc per interemptionem, || quia vnum modus significandi vnius ^{46 r1} partis non dependet a modo significandi alterius partis.

Et ad probationem. Cum dicitur, quod nomen significat per modum substantie, alie autem partes per modum accidentis seu per modum dependentis, dicendum ad hoc per interemptionem. Sed de hoc patebit inferius. ¹⁰

Ad aliud. Cum dicitur, sicut res ad rem ita modus ad modum, dicendum, quod illa propositio falsa et in essendo et in causando. In essendo est falsa, quia res non est sine sua propria passione et sine ipsa intelligitur. Etiam est falsa in causando, quia res causat rem, sed modus non causat modum, sed vt intellectus, ¹⁵ vt dictum est superius, ideo etc.

De natura nominis in speciali.

De significato nominis.

Postmodum circa naturam nominis dubitatur in speciali, et quia ad essentiam specialis partis exiguntur specialia principia, puta speciale significatum, vox significans et modus significandi, ideo cum satis sufficienter de voce dictum sit, ad presens voce pretermissa queratur de reliquis duobus, scilicet de significato nominis et de modo significandi nominis, et sic proceditur, quod primo queretur circa significatum nominis, secundo circa modos eius significandi. Circa significatum nominis queruntur duo tantum, primum est, vtrum nomen significat substantiam, secundum est, vtrum nomen significet qualitatem.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod significatum nominis, quod habet presupponi omnibus suis modis significandi, non sit substantia, quia omnis substantia vel est prima vel secunda. Sed significatum nominis, quod habet presupponi

⁵ ad hoc] *om. Wo.* ⁹ ad hoc] *om. Wo.*

¹⁹ Postmodum] proceditur *add. Br.* dubitatur] *ad dubitandum Br.*

²¹ puta] *putas Wo.*

31-32 cfr. Boethius in categorias Arist. I (PL 64 p. 181), Categiae 5, 2a.

omnibus suis modis significandi, non est prima substantia nec secunda. Non enim est prima substantia, quia substantia secunda bene significatur per nomen. Nec etiam est secunda, quia prima substantia bene significatur per nomen. Nec etiam est vel hec vel illa, quia accidens bene aliquando significatur per nomen, quod nec est prima substantia nec secunda. Ergo nomen vnde huiusmodi non significat substantiam.

Item dolor, doleo et dolenter vnam et eandem rem significant sub diuersis modis significandi, vt sub modo nominali, verbali et aduerbiali. Ex hoc arguitur: Quod non requirit verbum pro suo significato, illud non requirit nomen pro significato. Sed verbum pro suo significato non requirit substantiam, vt patet ex dictis. Ergo etiam nomen pro suo significato non requirit substantiam.

15 Preterea. Quicquid potest a mente concipi, hoc potest per nomen significari, quod patet, si vis experiri. Sed non omne, quod potest a mente concipi, est substantia. Ergo nomen vnde nomen non significat substantiam.

Item omne illud potest esse significatum nominis, cui non repugnat modus significandi nominis, per quem nomen est nomen. Sed illud bene est qualitas, vt dicendo albedo vel nigredo, 46 r II vel est quantitas || vel quocumque aliud accidens vel priuatio quecumque. Ergo nomen vnde nomen non significat substantiam.

Oppositum patet per Priscianum et Donatum et per alios auctores gramaticae.

Item nomen significat per modum habitus seu per modum permanentie. Sed modus permanentie est modus substantie per se et proprie. Quicquid autem habet modum substantie, vel est substantia vel per naturam substantie permanet, quia substantia per se permanet et omnia alia per ipsam permanent. Ergo nomen significat substantiam. Et confirmatur, quod dictum est, quia cum aliquid contingit duobus, vni per se, alteri autem per naturam ipsius seu per attributionem ad ipsum, proprie loquendo est eius, cui primo et per se contingit. Sed modus essendi per

2 substantia^{1]} om. Br. 4 bene] om. Br. 8 et] om. Wo. 9-10 verbali et aduerbali] aduerbali, verbali Wo.

24 Prisc. II 18 (Keil II p. 55); Donati ars grammatica II 2 (Keil IV p. 373).

modum permanentie primo et proprie est substantie, aliorum autem entium non est nisi secundum quod attribuuntur ipsi substantie. Ideo modus significandi per modum habitus seu per modum permanentie modus substantie est. Nomen igitur significat substantiam. 5

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen vnde nomen pro suo significato, quod presupponitur omnibus suis modis significandi, non requirit substantiam, nomini tamen non re-pugnat significare substantiam.

Primum sic patet, quia illud, quod sufficit parti ad faciendum vocem significativam, hoc sufficit parti pro suo significato. Sed quicumque mentis conceptus sufficit ad faciendum vocem nominalem significatiuam, vt patet volenti experiri penes se. Conceptus enim substantialis bene facit vocem significatiuam, et accidens, et priuatio horum vt non ens, non homo, iniustum etc. 15
Ergo nomen vnde nomen non significat substantiam.

Item tu non potes accipere substantiam nisi pro substantia accepta realiter vel pro substantia accepta modaliter, scilicet accipiendo substantiam pro modo significandi. Sed nomen vnde nomen nec significat substantiam realiter nec substantiam acceptam modaliter. Ergo nomen non significat substantiam. Maior patet. Minor declaratur. Nam nomen vnde huiusmodi non significat substantiam realem, quia potest significare accidens et priuationem substantie et priuationem accidentis, nec significat substantiam, que est modus significandi, tum quia et significatum non est modus significandi, tum etiam quia significatum nominis vniuersaliter non est modus substantie sed quicumque conceptus mentis, cui contingit modus significandi nominis. Sic autem acceptus se extendit ad omnem essentiam, que aliquod esse habet vel reale vel intellectum vel sensatum, et propter hoc significatum nominis vnde nominis non est substantia nisi accipiendo substantiam pro essentia quacumque, quia sic accipiendo substantiam pro essentia concedendum est, quod nomen || significat substantiam, id est essentiam, et essentia 46 v1 huiusmodi, que generaliter significatum nominis est, in nullo generere est. Nomen igitur pro suo significato proprie loquendo non exigit substantiam, et sic patet primum.

²⁹ extendit] intendit Wo. ³⁴ essentia] essentiam Wo.

Secundum etiam patet, quod nomini non repugnat significare substantiam, quia cui non repugnat modus significandi nominis specificus, ei non repugnat esse significatum nominis. Sed substantie non repugnat modus specificus nominis, vt de se 5 patet. Ergo etiam nomini non repugnat habere substantiam pro significato. Vnde per nomen significamus substantiam tam primam quam secundam. Rationes, que probant, quod nomen vnde nomen non significat substantiam, concedende sunt.

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur primo, quod Priscianus et Donatus dicunt, quod nomen significat substantiam, dicendum, quod ipsi intellexerunt, quod nomen significat substantiam, id est essentiam, que se extendit ad omne, quod aliquod esse habet vel reale vel cognitum. Vnde intellige, quod significatum nominis non potest esse aliquid vniuocum. Nam 10 deo, homini, albedini, chimere et nichilo nichil est commune vniuocum, sed ens seu essentia dicta est de ipsis vel equiuoce vel saltem analogice. Nomen enim essentie primo debetur substantiis, postmodum accidentibus et deinde priuationibus et ceteris talibus. Et considerandum est, quod quamquam accidentia attri- 15 buuntur substantie, tamen significans accidens vnde huiusmodi non significat substantiam. Albedo enim quamquam esse habeat per substantiam, tamen id, quod significat albedinem in quantum huiusmodi, non significat substantiam. Sic etiam priuatio vt cecitas, quamquam esse habeat per substantiam, tamen 20 significatum cecitatis non est substantia, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod nomen significat per modum habitus seu per modum permanentie, concedatur. Et cum dicitur, quod modus permanentie est modus substantie, dicendum ad hoc per interemptionem, quia modus permanentie potest com- 25 petere cuicunque, quod aliquod esse habet vel in se vel in alio. Et cum dicitur, quod substantie debetur modus permanentie per se, verum est primo, et accidentibus ex consequenti, et propter hoc bene concludis, quod significatum nominis primum in ordine rerum est substantia, vniuersaliter autem significatum no-

28-29 ad hoc] *om. Br.*

9-10 Prisc. II 18 (Keil II p. 55); Donati ars grammatica II 2 (Keil IV p. 373).

minis non est substantia, sed quecumque essentia vel per se vel per accidens, vel essentia, que esse habet extra intellectum vel apud intellectum etc.

Et ad illud, quod confirmas. Cum dicitur, illud, quod contingit aliquibus duobus ita, quod vni per se et primo, alteri autem per attributionem ad ipsum, proprie loquendo est eius, cui primo et per se contingit, verum est, quod ordine rei primo contingit ei, cui primo et per se contingit, sed ordine significationis non oportet hoc, quia nomina imponimus primo nobis notis. Accidentia autem prius fiunt nobis nota quam substantie, et propter hoc accidentibus aliquando primo nomina attribuimus seu imponimus, ordine autem reali est econuerso, ideo etc.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen significet qualitatem, et videtur quod sic, quia modus significandi sibi rem significatam appropriat, quia non quilibet modus significandi est cuiuslibet rei, sed determinatus rei determinate. Sed nomen significat per modum qualitatis, ergo etiam nomen significat qualitatem.

Item illud est signum nominis vel pars significati nominis, sine quo significatum nominis non est intelligibile. Oportet enim significatum partis esse intelligibile, quia si non est intelligibile, non est significabile. Sed sine qualitate significatum nominis non est intelligibile, quia vnumquodque est || intelligibile per **46 v II** hoc, quod est habens formam et qualitatem. In actu qualitatis enim et forme est distinguere. Actus enim diuidit, vt scribitur **25** septimo methaphysice. Ergo nomen significat qualitatem.

Preterea idem arguitur actoritate Donati, Prisciani et aliorum, qui dicunt, quod nomen significat substantiam cum qualitate.

Oppositum arguitur, quia tu non potes accipere qualitatem nisi vel pro forma substantiali vel pro qualitate proprie dicta, que est de predicamento qualitatis, vel pro quacumque alia forma

11 attribuimus] tribuimus *Wo.*

17 etiam nomen] *om. Wo.* **27** actoritate] auctoribus *Br.* aliorum] actorum gramaticae *add. Br.*

26 Metaphysica VII, 13. 1039a. **27** Prisc. II 18 (Keil II p. 55); Donati ars grammatica II 2 (Keil IV p. 373).

accidental. Sed nomen non significat qualitatem, que est forma substantialis, vnde nomen est, quia tunc non posset significare formas accidentales, quod falsum est, nec significat formas accidentales tantum, quia potest significare substantiam, nec etiam significat per indifferentiam formam substantialem et accidentalem, quia significatum nominis potest esse priuatio omnium entium, vt est hoc, quod est nichil. Ergo nomen vnde nomen non significat qualitatem. — Item illud non est significatum nominis, quod non est gramatice considerationis. Illud enim, quod non est gramatice considerationis, non potest esse significatum alicuius partis per se, quia sicut partes orationis ad grammaticum per se pertinent, ita etiam per se significata partium ad grammaticum per se pertinent. Sed qualitas non est gramatice considerationis. Ergo nomen vnde nomen non significat qualitatem.

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen vnde nomen pro significato suo non exigit qualitatem substantialiem nec qualitatem, que predicamentum est, nec qualitatem, que est modus qualitatis. Dico tamen secundo, quod in significato suo requirit qualitatem, que nichil aliud est quam formale seu determinatum principium intelligendi significatum nominis vel in genere habituum vel in genere priuationum.

Primum sic patet, quia significatum nominis est illud, quod sufficit ad faciendum vocem nominis significativam et quod potest significari sub modo significandi nominis, secundum quod nominis est. Sed tale non oportet esse qualitatem, que est forma substantialis nec forma accidentalis, nec qualitatem, que est modus qualitatis. Non enim oportet hoc esse qualitatem substantialiem, quia significatum nominis potest esse accidens. Nec oportet, quod nomen significet formam accidentalem, quia potest significare substantiam. Nec etiam nomen significat qualitatem, que est modus significandi, quia modus significandi non est significatum, vt dictum est prius. Item significatum nominis potest esse priuatio omnium, que dicta sunt, sicut est hoc, quod est nichil. Ergo non oportet, quod significatum nominis sit qualitatis substantialis nec accidentalis, nec qualitatis, que est modus significandi, et sic patet primum.

5 et] vel Br. 12-14 partium—qualitatem] om. Br. 19 que] quod Wo.
21 in²] de Br. 22 significatum] sic Wo. 34 quod] om. Wo.

Secundum sic patet, scilicet quod nomen significet qualitatem, que est indifferenter quocumque determinatum principium intelligendi rem vel in genere priuationum vel in genere habituum, quia nomen significat per modum qualitatis seu per modum determinate apprehensionis, quod patet per inductionem. Quicquid enim per nomen significatur, determinate apprehensionis est vel in genere priuationum vel in genere habituum. Sed illud, quod determinate apprehenditur vel in genere priuationum vel in genere habituum, aliquod habet formale seu determinatum principium intelligendi vel in genere priuationum vel in genere habituum, quod vocamus qualitatem. Ergo nomen unde nomen significat qualitatem, que est determinatum principium intelligendi significatum nominis vel in genere habituum vel in genere priuationum. || Vnde hoc quilibet in se experiri potest, ^{47.11} quod quicquid significatur per nomen, aliquid est determinatum vel in genere habituum vel in genere priuationum, et hoc vel vniuersaliter vel particulariter; et ut patet ex dictis, rationes procedunt suis viis.

Ad primum. Cum dicitur, modus significandi sibi appropriat rem significatam, verum est aliquo modo appropriationis. Ad minorem. Cum dicitur, quod nomen significat per modum qualitatis, verum est intelligendo per modum qualitatis modum determinate apprehensionis, et ideo bene concluditur, quod nomen significat qualitatem, id est aliquid determinate apprehensum, et hoc est concedendum. ²⁵

Ad aliud. Cum dicitur, illud est significatum nominis, sine quo significatum nominis non est intelligibile, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod sine qualitate non est significatum nominis intelligibile, si intelligatur, quod sine qualitate, que est forma substantialis vel accidentalis, que in predicamento est, dicendum per interemptionem; si autem intelligatur, quod sine qualitate, scilicet sine determinato principio intelligendi significatum nominis non est intelligibile, concedendum est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod Donatus et Priscianus dicunt nomen significare substantiam cum qualitate, dicendum, quod ipsi intellexerunt per qualitatem modum qualitatis, vel potest dici,

11 quod vocamus qualitatem] *om.* Wo.

quod per qualitatem intellexerunt alteram partem significati nominis, non tamen per qualitatem intelligendo rem, que est qualitas, sed determinatum principium intelligendi illud, quod significatur per nomen.

5 Ad argumenta in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, quod non possumus accipere qualitatem nisi vel pro forma substantiali vel pro qualitate proprie dicta vel pro quacumque forma accidentalis, dicendum, quod cum dicimus, quod nomen significat qualitatem, intelligimus per qualitatem non formam substantialiem tantum nec formam accidentalem tantum, sed determinatum principium intelligendi, ut dictum est. Et cum dicitur, quod significatum nominis potest esse priuatio omnium entium et sic non est aliquid formaliter intellectum, dicendum, quod hoc, quod est nichilum, est aliquid determinate intellectum 15 et formaliter significatum et distinctum sicut aliquid de genere priuationum contra alia.

Ad aliud. Cum dicitur, quod illud non est significatum partis seu dictionis, quod non est gramatice considerationis, potest dici ad illam maiorem per interemptionem, quia sicut patet ex supra- 20 dictis, grammatici non est magis imponere vocem ad significandum quam aliorum artificum, sed omnium indifferenter in suis terminis; vel dicatur ad minorem, cum dicitur, quod qualitas non est gramatice considerationis, dicendum, quod hic equiuocatur qualitas, quia qualitas non accipitur hic nisi pro quocumque principio intelligendi et non pro qualitate, que est res aliqua, quia accidit, quod significatum nominis sit res aliqua. ||

De modis significandi nominis.

De modo substantie seu habitus nominis.

47 r II **H**iis habitis tunc proceditur ad dubitandum circa modos significandi nominis, et primo queritur circa modum significandi essentialem generalem nominis, secundo circa modos significandi accidentales eius. Adhuc circa modum essentialem generalem nominis primo queritur absolute, secundo in comparatione ad modos accidentales. Circa modum significandi essentialem generalem nominis absolute adhuc queruntur duo. Primum

23 hic] om. Br.

est, vtrum nomen significet per modum substantie seu per modum habitus. Secundum est, vtrum nomen significat per modum qualitatis. Adhuc circa modum substantie seu modum habitus queruntur quatuor. Primum est, vtrum nomen significet per modum substantie seu per modum habitus. Secundo, vtrum modus substantie seu modus habitus sit modus specificus nominis. Tertio, vtrum modus substantie seu modus habitus vniuoce vel equiuoce contingat nomini et pronomini. Quarto, vtrum nomen manens in specie nominis possit priuari modo substantie seu modo habitus.

10

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen non significat per modum substantie seu per modum habitus, quia quod significat per modum qualitatis, non significat per modum substantie. Sed nomen significat per modum qualitatis. Ergo non significat per modum substantie. Maior patet, quia res, que est qualitas, non est substantia. Minor patet de se, ergo etc.

Item modi significandi distinguuntur sicut et res et appropriant sibi res. Ergo modus substantie, si est nominis, appropriabit sibi rem, sed non nisi rem, que substantia est. Quod igitur non significat substantiam, non significat per modum substantie. Sed nomen vnde nomen non significat substantiam, quia potest significare accidentis et priuationes etc. Ergo nomen non significat per modum substantie.

Preterea. Si nomen significaret rem suam per modum substantie seu per modum habitus, tunc illud, cui repugnat modus substantie seu modus habitus, non posset esse significatum nominis. Sed consequens falsum est, ergo et ancedens. Quod autem consequens sit falsum, patet, quia hoc, quod est tempus et motus et vniuersaliter illa, quorum esse est in successione, bene significantur nominaliter, et tamen eis repugnat modus substantie seu modus habitus. Consequentia patet, quia modus significandi non debet repugnare rei significate. Nomen ergo non significat per modum habitus seu per modum substantie.

Item quandocumque partes due orationis distinguuntur ex opposito in specie, modus significandi essentialis vnius non invenitur in alia. Sed pronomen distinguitur in specie contra

36 pronomen] nomen *Br.*

nomen, et pronomen significat per modum substantie seu per modum habitus, quia circumscripto modo substantie seu modo habitus a pronomine pronomen ipsum non manet amplius in specie sua. || Ergo nomen non significat per modum habitus seu per modum substantie.

Oppositum arguitur, quia omne, quod significat per modum permanentie, significat per modum substantie seu per modum habitus, quia modus permanentie modus essendi substantie est. Sed nomen significat per modum permanentie, quia per hoc distinguitur contra verbum, quod significat per modum fieri. Ergo nomen significat per modum substantie seu per modum habitus.

Item omnis pars declinabilis aut significat per modum substantie seu per modum habitus aut per modum fieri, vt patet intuenti. Sed nomen non significat per modum fieri. Ergo nomen significat per modum substantie seu per modum habitus.

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen vnde nomen non significat per modum substantie accipiendo proprie modum substantie, sed dicendum, quod nomen significat per modum essentie.

Primum sic patet, quia modus significandi per modum substantie est acceptus a modo essendi ipsius substantie. Sed modus essendi substantie non est nisi quadruplex. Vel enim substantia dicitur substantia a substando, vt materia respectu forme et substantia composita respectu accidentium dicuntur substantie.

Vel substantia dicitur a per se essendo, vt substantia, que est actus vel actum habens, dicitur substantia, sicut intelligentia et homo dicuntur substantie. Tertio modo dicitur substantia pro non esse in alio, vt materia et compositum et vniuersaliter omnes termini significati in abstractione dicuntur termini substantiales, quia significantur non secundum quod insunt alteri. Quarto modo dicitur substantia ex eo, quod dat esse substantiale primo vt forma substantialis. Sed nomen vnde nomen non significat per modum substantie, qui est modus substandi alteri; sed non omne nomen substat alteri, quia nec nomen adiectuum est substantium. Nec etiam nomen vnde nomen significat per mo-

¹ nomen] pronomen Br. 35 nec] om. Br. adiectuum] non add. Br. 36 nomen²] om. W.o.

dum substantie, qui modus substantie est per se esse, quia nomina adiectua significant ens per accidens seu ens in alio. Item nomen vnde nomen non significat per modum substantie, qui est modus non essendi in alio, quia etiam multa nomina significant essentiam in alio. Nec etiam nomen vnde nomen significat ⁵ per modum substantie, que dat esse primo, quia accidentia significata per nomen non dant esse primo. Item etiam non potes dicere, quod nomen significat per modum communem abstractam ab istis, tum quia iste modus communis non est nisi modus essentie, tum etiam quia nomina adiectua nullum illo-¹⁰ rum modorum habent. Ergo nomen vnde nomen non significat per modum substantie accipiendo proprie modum substantie.